PAGE
3

[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСОКОЛЬНИЧЕСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	30.08.2024

	№
	269

г.Новосокольники
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от  27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправлении и организациями, утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий  от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, постановлением Правительства Псковской области от 01.08.2022 № 78 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Псковской области»,  руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Новосокольнический район», Администрация Новосокольнического района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций (далее-организации), расположенных на территории  муниципального образования «Новосокольнический район»», независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны местного уровня, в соответствии с действующим законодательством.

3. Считать утратившим силу постановление Администрации Новосокольнического района от  02.03.2021 № 41 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» - http://pravo.pskov.ru и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации района – начальника управления сельского хозяйства Новикова В.А.

Глава района                                                                                       В.Н.Соловьев

Приложение 1

к постановлению Администрации Новосокольнического района

от 30 августа 2024 года № 269
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании в целях гражданской обороны
запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств
1. Настоящее Положение определяет порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Новосокольнического района (далее - Запасы).

2. Запасы создаются Администрацией Новосокольнического района заблаговременно для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Запасы в целях гражданской обороны на территории муниципального образования «Новосокольнический район» включает в себя:

Местный Запас - Запас, созданный в муниципальных организациях, в Администрациях поселений и Администрации Новосокольнического района;

Объектовые Запасы - Запасы организаций.
Запасы спасательных служб - Запасы организаций, на базе которых они созданы.

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Запасов осуществляется за счет:

- средств местного бюджета - местный Запас;

собственных средств организаций - объектовые Запасы.

6. Администрация Новосокольнического района может использовать находящиеся на его территории объектовые Запасы по согласованию с организациями, их создавшими.

7. Расходование материальных ресурсов из Запасов осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы  Новосокольнического района или лица, его замещающего, на основании представления отдела по мобилизационной работе и делам ГО и ЧС Администрации района, и оформляется письменным распоряжением.

8. Номенклатуру и объемы Запасов определяют создающие их органы местного самоуправления (далее-ОМСУ) и организации, с учетом методических рекомендаций, МЧС России, утвержденных Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В.Н. Яцуценко от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, исходя из возможного характера опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,  от предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

9. При создании Запасов учитываются и используются имеющиеся материальные ресурсы, находящиеся в резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Новосокольнический район».

10. Заказчиком на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для создания и содержания местных Запасов является Администрация Новосокольнического района, Администрации поселений и муниципальные организации.

11. Поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для создания местных Запасов осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в местный Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

13. Поставщик, на основании постановления Администрации Новосокольнического района об отпуске материальных ресурсов, обеспечивает поставку материальных ресурсов, необходимых в случае возникновения опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являющихся предметом договора, из своих текущих запасов  по месту возникновения опасности, где передает представителю Администрации района или поселения.

14. Хранение материальных ресурсов местного Запаса организуется в соответствии с заключенными договорами на  базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций независимо от организационно-правовой формы, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны опасности.

15. Общее руководство по созданию, использованию Запаса возлагается на первого заместителя Главы Администрации Новосокольнического района – начальника управления сельского хозяйства Новикова В.А.

16. Функции по определению номенклатуры и объемов местного Запаса, его созданию, контроль за хранением, использованием и восполнением местного Запаса возлагаются на финансовое управление Новосокольнического района, комитет социально-экономического развития Администрации района, отдел по мобилизационной работе и делам ГО и ЧС Администрации района.

17. Органы, на которые возложены данные функции:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Запас;

- представляют на очередной год  бюджетные заявки  для закупки  материальных ресурсов в Запас;

- организуют хранение и выпуск материальных ресурсов Запаса;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запас;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в местный Запас, а также на ответственное хранение и содержание местного Запаса;

- готовят проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов местного Запаса.

18. Бюджетная заявка по расходам для закупки, хранения и содержания материальных ресурсов местного Запаса на планируемый год подается заказчиком материальных ресурсов в Запас - комитетом социально-экономического развития Администрации района совместно с отделом по мобилизационной работе и делам ГО и ЧС Администрации района в ценах, действующих на 1 июля текущего года, в финансовое управление Администрации района до 01 октября текущего года.

19. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение местного Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

20. Заказчиком на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд организаций в целях выполнения ими мероприятий гражданской обороны местного уровня и обеспечения спасательных служб являются организации.

___________

Приложение  2

к постановлению Администрации

Новосокольнического  района

от 30 августа 2024 года № 269
Номенклатура и объем

создаваемый в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица

измерения
	Кол-во

	1.
	Продовольствие (из расчета снабжения 50 челок на 3 суток)

	Индивидуальный рацион питания
	комплектов
	150

	2.
	Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Одеяла
	шт.
	50

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	комплект
	50

	Емкость для воды (250 л)
	шт.
	1

	3.
	Специальное съемное оборудование

	Генератор мощностью до 3 кВт
	шт.
	1

	4.

	Средства оповещения и связи

	Мегафоны ручные
	шт.
	3

	Радиостанция УКВ
	шт.
	1

	5.
	Средства индивидуальной защиты

	Респираторы универсальные
	шт.
	150

	6.
	Медицинские средства

	Медицинская аптечка
	шт.
	1

__________